
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: LUOTTO MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
Piazza IV Novembre, 11    -   14019 Villanova d’Asti     -   Tel. 0141/946085 Fax 0141/946230 

PEC: villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it email: protocollo@comune.villanova.at.it  
ORDINANZA N. 53 DEL 13/07/2024 
EX ART. 54 COMMA 4 -D.LGS 267/2000 TUTELA PUBBLICA E PRIVATA 

INCOLUMITA’ – PROVVEDIMENTO DI DIVIETO DI PROSECUZIONE 

DELL’ATTIVITA’ A SEGUITO DI DANNEGGIAMENTO PARZIALE DEL 

LOCALE COMMERCIALE  SITO IN  VILLANOVA D’ASTI - STRADA PER 

ASTI N. 58 - "IL QUADRIFOGLIO SAS" 
 

IL SINDACO 
 

Vista la nota del Comando dei Vigili del Fuoco di Asti - Sala Operativa (Reg. n. U.0009013.13-07-

20249) pervenuta a questo Comune in data 13/07/2024 ns. Prot. nr. 9900, con la quale si comunica 

l’intervento del predetto Comando nel Comune di Villanova d’Asti in Strada per Asti n.58, presso il 

locale commerciale (bar-tavola calda) denominato “IL QUADRIFOGLIO S.a.s.” condotto dalla 

Sig.ra B. E. e danneggiato dall’evento meteorologico del 12 luglio 2024, a seguito del quale è stato 

redatto Verbale con specifiche prescrizioni; 

Considerato quanto prescritto nel suddetto Verbale e ritenuto, in conformità al parere espresso dal 

Comando dei VV.FF., di dover vietare la prosecuzione dell’attività che si svolge nel locale sito in 

Strada per Asti n.58, Villanova d’Asti sino ad avvenuto ripristino delle condizioni di agibilità; 

Dato atto che i lavori da eseguire consistono nel ripristino del controsoffitto, nell’eliminazione 

dell’acqua dalle tubazioni dell’impianto elettrico a soffitto, nella riparazione della perdita del gas 

presso il locale caldaia; 

Valutato che alla luce di quanto sopra, risulta doveroso adottare un provvedimento contingibile ed 

urgente a tutela della incolumità delle persone e delle cose diffidando dall’utilizzo dei locali 

commerciali e dell’impianto termico; 

Atteso che l’emissione della presente ordinanza costituisce atto dovuto e vincolante privo cioè di 

contenuto discrezionale e non comportante valutazione e comparizione d’interessi, quindi non 

sussiste, nel caso specifico, l’obbligo dell’avviso dell’avvio del procedimento ex art. 7 della Legge 

07/08/190 n° 241; 

mailto:villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo@comune.villanova.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: LUOTTO MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati:  

- l’articolo 50 comma 5 D.Lgs 267/2000; 

- l’art. 54 del D.L.gs. n. 267/2000 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, come 

novellato dalla legge 24/07/2008 n. 125, che al comma 4 e 4bis recita:” 

4. Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e 

di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I 

provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai 

fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro attuazione. 

4 bis. Con decreto del Ministero dell’Interno è disciplinato l’ambito di applicazione delle 

disposizioni di cui ai commi 1 e 4 anche con riferimento alle definizioni relative alla pubblica 

incolumità e alla sicurezza urbana.” 

- l’art. 3 comma 4 della legge 241/90; 

- l’art. 76 del vigente Statuto Comunale di Villanova d’Asti; 

ORDINA 

alla Sig.ra B. E., nata a omissis e residente a omissis, in qualità di Legale rappresentante della 

società “Il QUADRIFOGLIO S.a.s.”  con sede in Villanova d’Asti, Strada per Asti n. 58, il divieto 

di prosecuzione dell’attività sino all’ultimazione dei lavori di ripristino delle strutture e degli 

impianti al servizio dell’esercizio, secondo le prescrizioni del Verbale di diffida del Comando dei 

Vigili del Fuoco che prevede l’inibizione dell’uso dei locali e l’utilizzo dell’impianto termico sino 

al ripristino delle condizioni di sicurezza da parte di personale tecnico qualificato. 

DISPONE 

La presente ordinanza ha effetto immediato con notifica al Legale Rappresentante della Società 

specificato in premessa; 

Il Comando di Polizia Locale, è incaricato della notifica della presente ordinanza e di effettuare 

saltuari controlli di verifica all’osservanza della stessa;  

Copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Villanova d’Asti e 

trasmessa: alla Prefettura di Asti al Comando Compagnia Carabinieri di Villanova d’Asti, al 

Comando Stazione Carabinieri di Villanova d’Asti, al Comando Vigili del Fuoco di Asti, al 

Responsabile del Settore Tecnico 1, al Legale Rappresentante della società “Il QUADRIFOGLIO 

S.a.s.” nella persona di B. E.; 

La validità e gli effetti della presente Ordinanza cesseranno ad avvenuta esecuzione dei lavori e alla 

presentazione dei relativi certificati di conformità degli impianti e della dichiarazione di ultimazione 

dei lavori edili rilasciati a firma di tecnici qualificati; 

COMUNICA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: LUOTTO MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 241/90 avverso la presente ordinanza è ammesso entro 

il termine di 60 giorni dalla data di notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, nei termini e nei modi previsti dal d. lgs. 104 del 2010, ovvero, in alternativa entro 120 

giorni dalla notifica al presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dagli artt. 8 e ss. 

del D.P.R. 24/11/1971 n.1199 

AVVERTE 

Che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, si procederà alla 

segnalazione all’Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti dell’art. 650 del Codice Penale 

nonché alla sanzione amministrativa prevista dall’art. 7 bis del D. Lgs n.267/2000. 

    
    
  

IL SINDACO
PERETTI Roberto

-firmato digitalmente in originale-


